
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea contribuției Consiliului Local Sârbii-Măgura la cofinanțarea

subproiectului Centru de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc din comuna
Sârbii-Măgura, și a Costurilor suplimentare pentru implementarea acestuia

Având în vedere:
- Adresa DGASPC Olt nr. 28303 din 20.04.2012 transmisă instituției noastre și înregistrată sub

numărul 1240 din 20.04.2012 privind necesitatea aprobării contribuției Consiliului Local Sârbii-
Măgura la cofinanțarea subproiectului Centru de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc
din comuna Sârbii-Măgura, și a Costurilor suplimentare pentru implementarea acestuia

- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi completările

ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local al

comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 referitor la însuşirea

inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 51/2011 referitor la aprobarea

taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2012,
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 29/2008 referitor la aprobarea depunerii unei

cereri de finanţare în vederea înfiinţării unui centru de zi pentru copii în cadrul procedurii de
selecţie publică a subproiectelor ,,Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia
sa şi instruirea personalului aferent” finanţate de către Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 15/2010 privind aprobarea înfiinţării în comuna
Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 14/2011 privind aprobarea înfiinţării în comuna
Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al
judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2011 referitor la aprobarea dezlipirii
unui imobil din domeniului public al comunei Sârbii-Măgura în două corpuri de proprietate

- Hotărârea Consiliului județean Olt nr. 55/2010 modifica tă prin Hotărârea Consiliului județean
Olt nr. 41/2010

- Convenţia de implementare nr.11228/329/18.02.2011 dintre DGASPC Olt şi Primăria comunei
Sârbii Măgura



2

- Contractul de finanațare  nr. 57 din 23.11.2011
- Prevederile Legii nr. 87/2006 pentru ratificarea Conventiei asupra relatiilor personale care

privesc copiii, adoptata la Strasbourg la 15 mai 2003
- Prevederile Legii nr. 497/2006 pentru consacrarea zilei de 5 iunie ca Ziua impotriva violentei

asupra copilului in Romania
- Prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 18/1990, republicată, pentru ratificarea Conventiei cu privire la drepturile

copilului
- Prevederile Hotărârii nr. 617/2008 privind aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului pentru perioada 2008-2009
- Prevederile Hotărârii nr. 289/2007 pentru aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Ordinului nr. 162 /2008 pentru aprobarea Manualului de implementare pentru

finanţarea de subproiecte prin proiectul “Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de
familia sa şi instruirea personalului aferent” finanţat conform prevederilor Hotărârii Guvernului
României nr. 928/2007 pentru ratificarea  Acordul – cadru de împrumut dintre România şi Banca
de Dezvoltare a Consiliului Europei

- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 323/2007 pentru aprobarea Planului naţional de
acţiune privind prevenirea abandonului copilului de către familie;

- Prevederile Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială;
- Prevederile Hotărârii nr.860/2008 privind aprobarea Strategiei nationale in domeniul protectiei

si promovarii drepturilor copilului 2008-2013 si a Planului operational pentru implementarea
Strategiei nationale in domeniul protectiei si promovarii drepturilor copilului 2008-2013

- Prevederile Hotărârii nr. 457/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice de stabilire a
nivelului contributiilor comunitatilor locale la finantarea activitatii de protectie a copilului aflat in
dificultate, a celui cu handicap, precum si a persoanei majore care beneficiaza de
protectie in conditiile art. 19 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 26/1997, rep.

- Prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea
dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului si serviciile publice de asistenta
sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in domeniul protectiei drepturilor copilului

- Prevederile Ordinului nr. 177/2003 privind aprobarea standardelor minime obligatorii pentru
telefonul copilului, standardelor minime obligatorii privind centrul de consiliere pentru copilul
abuzat, neglijat si exploatat precum si a standardelor minime obligatorii privind centrul de resurse
comunitare pentru prevenirea abuzului, neglijarii si exploatarii copilului

- Prevederile Ordinului nr. 286/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
intocmirea Planului de servicii si a Normelor metodologice privind intocmirea Planului
individualizat de protectie

- Prevederile Ordinului nr. 287/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind
centrul de pregatire si sprijinire a reintegrarii sau integrarii copilului in familie, precum si a
ghidului metodologic de implementare a acestor standarde

- Prevederile Ordinului nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind
managementul de caz in domeniul protectiei drepturilor copilului

- Prevederile Ordinului nr.54/2000 privind criteriile de determinare a comunitatii locale din care
provin copilul cu handicap si cel aflat in dificultate

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Raportul compartimentului de necesitate întocmit de primarul comunei și înregistrat sub



3

numărul 1241 din 20.04.2012;
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 1248 din 20.04.2012
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.

1650 din 14.05.2012, întrunită în data de 14.05.2012
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1242 din 20.04.2012
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu modificările

şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă contribuța Consiliului Local Sârbii-Măgura la cofinanțarea subproiectului
Centru de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc din comuna Sârbii-Măgura, în sumă
de 26.518 Euro/115.520 lei cu taxe, din care:

- 8.674 Euro/37.787 lei – buget aprobat prin Contractul de finanțare
- 17.844 Euro/77.734 lei – costuri suplimentare rezultate din Studiul de fezabilitate
Art.2 Se aprobă Costurile suplimentare pentru implementarea subproiectului Centru de îngrijire

de zi pentru copii aflați în situații de risc din comuna Sârbii-Măgura, în sumă de 17.844
Euro/77.734 lei cu taxe, care vor fi suportate din bugetul Consiliului local al comunei Sârbii-
Măgura,după cum urmează:

- 14.972 Euro/65.223 lei (cu taxe) – Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare
obiectivului (racord apă rece, racord canalizare, racord electric, racord telefon, alei și platforme)

- 2.872 Euro/12.511 lei (cu taxe) – Utilaje, echipamente tehnologiceși funcționalecu montaj
necesare pentru asigurarea utilităților obiectivului (ministație de epurare, apometru, sistem filtrare
apă potabilă).

( Prețurile de mai sus sunt aferente lunii ianuarie 2012, calculate 1 Euro= 4,3563 lei la data de
09.01.2012)

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal primarului comunei şi
persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului
legalităţii.

Nr. 29 17.05.2012
Preşedinte, Contrasemnează

Ion Nelu Pirciu Secretar,
Cristian Mihail Năstase


